
AUTOMOBILE CLUB SALERNO 

Delibera del Presidente n. 21 /2023 del 4 settembre 2023 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 4 del mese di settembre il sottoscritto Vincenzo Demasi, in qualità 

di Presidente dell’Automobile Club Salerno  

Premesso che: 

- da tempo l’Automobile Club Salerno è impegnato nel campo della educazione e formazione delle 

nuove generazioni nel campo della sicurezza stradale, con diversi progetti rivolti prevalentemente 

alle scuole e agli studenti; 

- i numeri relativi agli incidenti stradali, ai morti e feriti sul territorio provinciale, regionale e 

nazionale sono purtroppo sempre rilevanti e occorrono nuove e continue iniziative finalizzate a 

contribuire alla riduzione di questi eventi devastanti sotto il profilo umano ed economico-sociale; 

- più recentemente l’AC Salerno ha realizzato anche attività di sicurezza stradale nei confronti di 

Polizie Municipali ed Esercito, con grande soddisfazione per i partecipanti; 

- l’AC Salerno intende elaborare e promuovere nuove idee progettuali finalizzate al miglioramento 

della sicurezza nella circolazione stradale per coinvolgere diverse fasce d’età di cittadini-

automobilisti; 

- il Parlamento Europeo ha pubblicato più volte bandi per la progettazione di nuove iniziative nel 

campo della sicurezza stradale nell’ambito dei quali si possono presentare specifici progetti 

finanziabili dalla comunità europea; 

- la progettazione e la presentazione di questi progetti secondo le direttive dettate dal parlamento 

europeo sono molto stringenti e complesse e richiedono un’elevata professionalità ed esperienza 

nello specifico settore; 

- la progettazione e la presentazione di questi progetti europei potrebbe creare nuove opportunità 

di presenza ed impegno sul territorio e rafforzare il ruolo istituzionale dell’Automobile Club Salerno 

nei diversi ambiti di riferimento, potendo beneficiare di finanziamenti che consentirebbero di 

ottenere risultati più significativi nella riduzione del numero degli incidenti stradali e nelle rispettive 

conseguenze; 

Vista la mancanza, all'interno dell'organico dell'Ente, di figure professionali adeguate; 

Ritenuto 

- utile ed opportuno per l’Automobile Club Salerno conferire incarico di consulenza, progettazione 

e presentazione di uno o più progetti europei finalizzato al miglioramento della sicurezza della 

circolazione stradale;  

Considerato che l’affidamento di un eventuale incarico potrebbe prevedere un impegno economico 

minimo iniziale per l’Automobile Club, che – da indagini preliminari potrebbe aggirarsi intorno ad € 

1.000,00 - orientato alla fase iniziale di progettazione e presentazione del progetto ed un impegno 

economico più sostanzioso per la eventuale fase successiva di esecuzione e rendicontazione del 

progetto che potrebbe essere finanziato nell’ambito del progetto stesso; 

 

DELIBERA 

- le premesse e le motivazioni  costituiscono parte integrante della presente delibera; 



- di pubblicare nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Automobile Club 

Salerno una richiesta di manifestazione di interesse rivolta a professionisti esperti della materia 

in argomento i quali potranno essere successivamente interpellati per l’affidamento 

dell’incarico di cui alle premesse. 

 

IL PRESIDENTE 

        Ing. Vincenzo Demasi 


